
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 11
del 23/01/2024

OGGETTO:  RESA DEL CONTO DEL TESORIERE COMUNALE 2023,  DEGLI  AGENTI 
CONTABILI 2023 E DEI CONSEGNATARI DI BENI MOBILI E DELLE AZIONI 
2023 AI SENSI ART. 233 DEL DLGS 267_2000. .

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VVisti:
- il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 66  del 27/6/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 dell’1/8/2020 ad oggetto “RICOGNIZIONE DEGLI 
AGENTI  CONTABILI  E  DEI  SUBAGENTI  CONTABILI  INTERNI  E  NOMINA DI  UN NUOVO 
AGENTE CONTABILE PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E DELL'ECONOMO COMUNALE 
IN SOSTITUZIONE NEI PERIODI DI ASSENZA DELL'ECONOMO COMUNALE INCARICATO”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  173  del  23/12/2022  ad  oggetto  “NOMINA 
DELL'ECONOMO  COMUNALE  A  FAR  DATA  DALL'1/1/2023  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'ATTUALE ECONOMO  COMUNALE  INCARICATO”  con  la  quale  viene  individuata  la 
Sig.ra  Sara Negri  quale  nuovo economo dell’Ente in sostituzione del  Sig.  Livio Bosi  a far  data 
dall’1/1/2023;

Visto l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 con cui si prevede che “entro il termine di 30 giorni  
dalla chiusura dell’esercizio finanziario di ogni anno l'Economo, il consegnatario di beni mobili e gli  
altri soggetti di cui all’art.93 comma 2 rendano il conto della propria gestione all’Ente Locale” 
redatto in conformità ai  modelli  contenuti  nel decreto del Presidente della Repubblica n. 194 del 
31/1/1996;

Visto l’art.  223 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 per quanto concerne l’obbligo dei 
Revisori dei Conti di procedere alla verifica trimestrale ordinaria di cassa degli agenti contabili;

Visto  altresì  l’art.  54  del  regolamento  di  Contabilità  approvato  con  D.C.C.  n.  44/2018  che 
testualmente recita: 



“1.  In  relazione  ai  compiti  ad  essi  affidati,  gli  incaricati  interni  alla  riscossione  assumono  la  
qualifica di agenti contabili o agenti amministrativi; 
2. Assumono la qualifica di agente contabile gli incaricati che effettuano la riscossione sulla base di  
ruoli  o  liste  di  carico  preventivamente  approvate  dai  competenti  organi  dell’ente  ovvero  quale  
mansione ordinaria, anche se non ricorrente, propria del ruolo assegnato. Essi rendono il conto  
giudiziale della gestione e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti.
3. Assumono la qualifica di agente amministrativo gli incaricati che effettuano la riscossione in via  
occasionale  ed  eccezionale.  Essi  sono tenuti  alla  resa  del  conto  amministrativo  per  dimostrare  
l’avvenuto rispetto degli obblighi ad essi affidati.
4. Agli incaricati interni della riscossione si applica, in quanto compatibile, la disciplina prevista per  
i consegnatari dei beni; “

Visti gli allegati rendiconti al 31.12.2023 presentati dal Tesoriere comunale Banca MPS Monte dei 
Paschi di Siena e dagli Agenti contabili comunali:
- Conto della Gestione Servizio Economato – Sara Negri;
- Conto della Gestione Servizi Demografici - Claudia De Battisti;
- Conto della Gestione Servizio Biblioteca - Emanuela Dal Bosco;
- Conto della Gestione Servizio Polizia Locale – Michele Zamboni;

Visti  altresì  gli  allegati  elenchi  dei  beni  mobili  comunali  distinti  per  Settore  e  il  conto  del 
consegnatario delle azioni aggiornati al 31.12.2023;

Visto il Dlgs. n.267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto l'art.183 del Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di parificare, per le motivazioni espresse in narrativa, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  gli  allegati  rendiconti  al  31.12.2023,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento, presentati  dal Tesoriere comunale Banca MPS Monte dei Paschi di Siena e dagli 
Agenti contabili interni comunali:

- Tesoriere comunale: Banca MPS Monte Paschi Siena con evidenza del fondo di cassa di 
Tesoreria Unica al 31.12.2023;

- Agenti contabili:
AGENTE CONTABILE INTERNO
Sara Negri – Cassa economale
Claudia De Battisti – Servizi Demografici
Emanuela Dal Bosco - Biblioteche
Michele Zamboni – Polizia Locale 

2. di  parificare la consistenza dei titoli azionari  dell’allegato conto del consegnatario delle azioni 
aggiornato al 31.12.2023;

3. Di prendere atto degli allegati conti dei consegnatari dei beni mobili comunali distinti per Settore 
alla data del 31.12.2023;



4. Di trasmettere il presente atto alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 
60 (sessanta) giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio medesimo;

Lì, 23/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


